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Abstrakt

Klíčová slova: Klenby, Benedikt Ried, pozdní gotika, architektura, 15.století,
16. století

Tato práce si klade za cíl prozkoumat klenby z přelomu 15. a 16. století, které
jsou připisovány huti Benedikta Rieda. Kromě aktivity Riedovy hutě se bude
práce taktéž věnovat stylově podobným klenbám u nás i v zahraničí, které
mohly s Riedovou tvorbou souviset. Práce bude obsahovat dále analýzu
klenební techniky, popis základních kontrukčních principů a souhrn
dosavadního bádání v této oblasti.

Abstract

Key words: vaults, Benedikt Ried, late gothic, architecture, 15th century, 16th
century

This bachelor thesis aims to examine vaults from the period between the end of
15th and beginning of 16th century which are attributed to the workshop of
Benedikt Ried. Apart from his workshop, this thesis will also cover similiar vaults
both in former Bohemian kingdom and other countries, which could have been
connected to the works of Benedikt Ried. The thesis will also analyze the
building techniques of the vaulting systems, describe the basic construction
principles and summarize the scientific research of this topic from earlier
researchers.
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1.Úvod

Tato bakalářská práce si klade za cíl komplexně prozkoumat klenební umění v
okruhu architekta Benedikta Rieda. Ried samotný je často považován za jednu
z nejvýznamnějších osobností středoevropské pozdně gotické architektury, z
velké části právě díky svému klenebnímu umění. Jeho tvorba je spjata s
osobitým propojením expresivního umění pozdní gotiky a racionálních tendencí
rané renesance. Pozdně gotickou expresivituuplatňoval nejčastěji ve svých
klenbách, mezitímco rensanční racionalita se projevuje nejčastěji na jeho
portálech. Jelikož téma portálů v okruhu Benedikta Rieda bylo nedávno již
komplexně zpracováno1, bude se tato bakalářská práce věnovat výlučně
Riedovým klenbám.

Strukturu této práce lze velmi stručně rozdělit do tří hlavních okruhů: co bylo
před Riedem, co vytvořil Ried samotný, a co následovalo po něm. Kromě tvorby
Riedovy hutě budou zmíněny i jiné klenby, které vykazují podobné tendence
(tedy klenby krouženého typu). Jedná se totiž vymezený pozdně gotický
fenomén, který je možné sledovat téměř od počátku až k posledním projevům,
a Benedikt Ried je svým způsobem vyvrcholením tohoto specifického
architektonického projevu pozdní gotiky.

Nejprve se práce zaměří na tendence, jež vedly ještě před Riedovým
nástupem ke konci 15. století ke vzniku kroužených kleneb. Tendence
expresivně rozvinout žebra klenby do dynamických kroužených vzorů se
objevují v Evropě již od poloviny 15. století, nejčastěji v oblasti dnešního jižního
Německa a Rakouska. Přehled předriedovských kroužených kleneb v této práci
bude vycházet primárně z bádání Václava Mencla, Götze Fehra a Norberta
Nußbauma.2 Kromě samotného přehledu kleneb se práce pokusí o jejich
tvarovou analýzu a zjednodušenou typologizaci.

Dále se práce zaměří na klenby, které lze jednoznačně připsat riedovské
stavební huti. Jedná se o klenby ve Vladislavském sále na Pražském Hradě,
klenby k němu vedoucích Jezdeckých schodů a také klenby ve vedlejším
Ludvíkově křídle. Popsána bude také klenba chrámu sv. Barbory v Kutné Hoře.
V této části bude také rozebrána klenba kostela sv. Mikuláše v Lounech, kterou
někteří autoři přisuzují Riedovi, někteří to však naopak popírají. Všechny tyto
klenby budou podrobně analyzovány z hlediska tvaru a konstrukce za pomocí
plánů, fotografií a půdorysů, které práci provázejí.

1 RAMEŠOVÁ 2017.
2 MENCL 1974; FEHR 1961; NUßBAUM 1999.
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V práci bude také zmíněna tvorba nejznámějších Riedových žáků, jmenovitě
Wendela Rosskopfa či Jakuba Heilmanna ze Schweinfurtu. Součástí budou i
jejich stručné životopisy, aby čtenář získal přehled o tom, jak se umění
kroužených kleneb jejich prostřednictvím šířilo dál hlavně v Sasku a ve Slezsku.

V neposlední řadě pak budou zmíněny také klenby staveb, které nelze
jednoznačně spojit s riedovskou hutí, nicméně využívají velmi podobné
klenební vzorce, jako ty, jež lze nalézt na Riedových stavbách.
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2.Kritický přehled literatury

Problematika kleneb Benedikta Rieda je obvykle v odborné literatuře propojena
s rozborem Riedových staveb, případně se snahou zrekonstruovat jeho
životopis. Jedním z prvních byl v tomto směru Leminger, který ve svém
příspěvku v Památkách archaelogických z roku 1889 popisuje Riedovy stavby
na Pražském Hradě.3

Opravdu důkladného a systematického rozboru se však Riedovo umění dočkalo
až o mnoho let později v práci Götze Fehra. Ten v roce 1961 sepsal
monografii4, která vycházela z jeho disertační práce z roku 1941. Veškeré
následující bádání dodnes vychází v zásadě z této Fehrovy práce, i když
některé jeho teze jsou dnes již vyvráceny. Např. již v roce 1963 Eva
Šamánková vydává v časopisu Umění krátkou recenzi na Fehrovu knihu, kde
upozorňuje na některé Fehrovy ukvapené závěry5. Fehr např. považoval Rieda
za autora místností na hradě Křivoklát, Královské oratoře v Katedrále sv. Víta či
tzv. Vladislavovy ložnice. Všechny tyto prostory jsou dnes považovány za
tvorbu jiných architektů.

Nicméně i přes tuto důvodnou kritiku Šamánkové je Fehrova kniha velmi dobře
zpracovaná a dlouhou dobu byla jedinou monografií, která se Riedovi věnovala.
V následujících letech vycházela různá přehledová díla (Mencl, Menclová,
Hořejší…),6 která často Fehra v různých detailech upravovala, nicméně základ
bádání od něj obvykle přebírala.

Z hlediska bádání v oblasti pozdně gotických kleneb je důležité zmínit Menclovu
knihu České středověké klenby z roku 19747, kde jsou Riedovy klenby poprvé
podrobně analyzovány z geometrického hlediska. Nicméně přestože se jedná o
celkově velmi zdařilou knihu, v některých stereometrických rozborech Mencl
zachází příliš daleko a připisuje architektům a zedníkům 16. století větší
matematické dovednosti, než tehdy pravděpodobně měli. Přesně tento aspekt
jeho práce následně v roce 1977 kritizuje Jan Muk ve své stati o klenbách v
časopise Umění.8

Z novější literatury lze zmínit příspěvky Franze Bischoffa a Arthura Saligera z

3 LEMMINGER 1889, 625–629.
4 FEHR 1961.
5 ŠAMÁNKOVÁ 1963, 310–315.
6 MENCL 1984; MENCLOVÁ 1972; HOŘEJŠÍ 1984.
7 MENCL 1974, 94–125.
8 MUK 1977, 16–23.
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roku 2004,9 které se pokoušejí propojit Rieda s Vídeňskou hutí, ačkoli zatím bez
jednoznačných historických podkladů. Na celou problematiku kleneb se pak
soustředil časopis Svorník z roku 2007, kam Chotěbor, Měchura a Kalina
přispěli svými příspěvky právě o Riedových klenbách. 10

Kalina pak v roce 2009 píše svou vlastní monografii o Benediktovi Riedovi.11
Dohromady s Fehrovou knihou (která ovšem vyšla pouze německy a nikdy
nebyla přeložena do češtiny) se dodnes jedná o jediné knihy vztahující se
výlučně k Riedovu dílu. Kalinova monografie se sice opírá se o historické
prameny a předchozí bádání (a to nejen o Fehra, na rozdíl od jiných badatelů),
nicméně by se jí dala vytknout jistá tendence k odvážným závěrům a k
nelogickým souvislostem.

Riedovo dílo je také zmiňováno v Kuthanově knižní sérii Královské dílo z roku
2010,12 nicméně Kuthan zde nepřináší skoro žádné nové poznatky a spíše
shrnuje předchozí bádání. O šest let později se Riedovými klenbami zabývá
Petr Macek ve své stati o kutnohorském, mosteckém a lounském kostele ve
sborníku Ars Montana.13 Nejnovějším příspěvkem do problematiky Riedova díla
je pak velmi dobře zpracovaná dvoudílná studie od Michaely Ramešové na
téma Riedových portálů.14

Co se týče bádání ohledně práce Riedových následovníků, Wendela Rosskopfa
velmi podrobně zpracoval Kotrba ve svém článku v časopisu umění z roku
196815, dílo Jakuba Heilmanna ze Schweinfurtu zase nejlépe zachytila Heide

[…]

zajímavé porovnat dílo Jakuba Heilmanna ze Schweinfurtu, který Riedův typ
klenby zručně využil jak v kostele v Annabergu, tak v Mostě, a v obou
případech vytvořil dílo s Riedovou prací téměř srovnatelné. V Mostě jsou
zajímavým způsobem provázány kroužené a přímé obrazce a přestože
literatura často tento jev kritizuje, v konečném důsledku působí mostecká
klenba na diváka jednotným silným dojmem. A to i přes to, že v porovnání se
saským Annabergem je vlastně velmi nejednotná a rozmanitá, obzvláště pokud
se podíváme na klenby pod emporami. Ty by se v konečném důsledku daly
považovat za jakousi hravou „výstavu“ všech možností, které kroužená klenba
nabízí. Pokud byl jejich autorem doopravdy Heilmann, pravděpodobně zde chtěl
jednak ukázat umění, kterému se naučil u svého mistra Rieda, případně až kam
je dokázal dovést.

Další z významných Riedových učedníků, Wendel Rosskopf, mezitím tíhnul
spíše k naturalistickému vyznění kleneb, využíval často suché větve (např. na
hradě v Bechyni), s největší pravděpodobností převzaté z tvorby Hanse
Spiesse.150 Občas je však spojoval s vlastními až eklektickými formami (např.
klenba kaple na zámku Grodziec) a jindy naopak Riedovo dílo bez jakékoli další
invence zkopíroval (radnice v Boleslawci).

Kroužené klenby rezonovaly velmi silně hlavně v jižních Čechách v tvorbě
Hanse Gezingera.151 Ten ve svých klenbách mísí kroužený i přetínavý typ
žebra, z nichž vytváří velké kapky či okvětní listy, do kterých následně vkládá
rovná přetínavá žebra (obrázek 50 uprostřed). Případná vazba Gezingera na
Rieda není v této době nijak historicky doložena, nicméně by se jistě jednalo o
zajímavé téma pro budoucí bádání.

Jiný princip využití kroužené klenby je uplatněn na další jihočeské kroužené
klenbě, konkrétně ve Špulířské kapli v Jindřichově Hradci (obrázek 50 vlevo
nahoře). Ta vzniká okolo roku 1506152 a uplatňují se na ní naopak pouze
kroužená žebra. Celek je složen ze čtyř osmicípých hvězdic, které vyplňují celý
prostor. I zde se nabízí srovnání s vídeňskými plány (obrázek 20.1), neboť
minimálně tvar jednotlivých hvězdic je zde velmi obdobný. Za zmínku stojí
rovněž současná barevnost klenby, která jistě přispívá k celkovému vnímání
okem diváka.

149 FEHR 1961, 72.
150 KOTRBA 1968, 109-123.

151 LAVIČKA 2007, 141-142.
152 MENCL 1974, 97.
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Obrázek 50

Motiv kroužené hvězdice je také využit na klenbě olomoucké radnice z roku
1491 (obrázek 50 uprostřed).153 Pokud je tato datace správná, jedná se o jednu
z nejstarších kroužených kleneb na našem území. Může se snad jednat o
spojovací článek mezí Vídní a Riedem? Geograficky by to jistě odpovídalo,
nicméně jakýkoliv soud v této oblasti by byl pouhou domněnkou. Toto téma by
si jistě zasloužilo hlubší bádání.

Za zmínku stojí i další klenby využívající kroužené motivy, ovšem z
konstrukčního hlediska postavené na úplně jiném principu. Do této kategorie
spadá klenební pole olomouckého kostela sv. Mořice (z roku 1510154), které jen
vkládá kroužené motivy do jinak křížové klenby (obrázek 50 vpravo nahoře).
Klenba v Sankturinovském domě v Kutné Hoře (1490155) kroužené motivy zase
pouze zavěšuje na plackovou klenbu (obrázek 50 vlevo dole). Tyto klenby jsou
jak konstrukcí, tak celkovým pojetím natolik odlišné od vyznění Riedových
kleneb, že v této práci nebyly podrobně probírány, jistě však stojí za zmínku

153 MENCL 1974, 97.
154 Ibidem.
155 Ibidem.
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jako okrajový projev stejného estetického fenoménu, který vyvolal tehdejší
zálibu v kroužených motivech a potřebu uplatnit je i v klenebním umění.

V neposlední řadě lze hovořit o kroužených klenbách vzniklých v pozdějším
období, nicméně stále v pozdně gotickém duchu. Příkladem by bylo
Wohlmutovo zaklenutí Staré sněmovny na Pražském Hradě, ve kterém se
patrně chtěl vyrovnat s Riedovou tvorbou hned ve vedlejší místnosti (tedy ve
Vladislavském sále). Wohlmut zde vytváří složitou síť kroužených kleneb s
přetínavými segmenty. Přestože Wohlmutovo jméno je primárně spojeno s
uměním čistě renesančním, zjevně se nebál sáhnout i po gotické klenební
technice a to i za cenu toho, že taková klenba v té době mohla už působit
zastarale. Snad i to dokazuje, jak silný otisk měl Ried na následující generace
umělců.

Na úplný závěr nezbývá než zdůraznit, že Ried byl jedním z nejinovativnějších
umělců své doby. Ve své tvorbě spojuje pozdní gotiku i ranou renesanci tak
důmyslným způsobem, že vytváří mistrovská díla v obou těchto oblastech.
Připočteme-li k tomu všemu i Riedovu práci na poli hradebního opevnění
(rovněž na špičkové úrovni, jak dokazují dodnes stojící hradby Pražského
Hradu, Švihova nebo hradu Rábí), nelze dojít k jinému závěru, než že Benedikt
Ried byl veskrze všestranným tvůrcem. Přestože byl z velké části stále věrný
gotickému slohu, dokázal bravurně vyřešit i ty nejrůznorodější úkoly, a tak jej
lze v dobovém duchu označit již za „renesanční osobnost“.
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