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Obsáhlejší práce (49 str. textu, přílohy) si v úvodu klade velice ambiciózní cíl

prozkoumat klenební umění v Riedově okruhu.

Následná část zachycuje pouhý výběr z jinak velice obsáhlé literatury. Nejdůležitější

tituly (s výjimkou některých německých) jsou ale podchyceny. Suverénně podaný a mnohdy

kritický pohled by si však zasloužil jasnější zdůvodnění autorčina postoje.

Nadpis „Typologie kroužených kleneb“ otevírá složitou problematiku neobyčejně

široké výchozí základny propojující velkou část Evropy. Autorka vybírá několik

charakteristických rysů. Každému z nich by ale mohla (měla?) být věnovaná samostatná práce.

Kroužené klenby v německých zemích a ve Francii by si rozhodně zasloužily

obsáhlejší (opět možná spíše samostatné) zpracování. Závěry Menclovy, pro naše prostředí

nesporně záslužné a výchozí, práce nepostačují. Odkazy na myšlenky Nussbaumovy,

Saligerovy a Fehrovy jsou podány jen orientačně. Zejména zde postrádám obsáhlejší

poznámkový aparát.

Kapitola o Benediktu Riedovi podává komplexní informaci o doposud otevřených

otázkách spojených s jeho rodištěm, a tím i s oblastí, která mohla jeho následující tvorbu

podstatně ovlivnit.

Následuje část věnovaná významným objektům. Vladislavský sál a navazující

Jezdecké schodiště jsou sledovány podrobně a přehledně. Větší problémy vyvstávají u

Ludvíkova křídla. Klenby spojované s Riedem nejsou (až na výjimku točitého schodiště)

kroužené. Tento zásadní poznatek však v textu již nijak nerezonuje.

Složitost kleneb kutnohorského chrámu sv. Barbory byla pojata jen v některých

z jejich podstatných aspektů. Diskutovaný kostel v Lounech je uveden kvalitně sestavenou

řadou protichůdných názorů na jeho autorství. Autorka však otázku ponechává otevřenou.

Nevěnuje se ani několika fázím výstavby kostela a zejména jeho propojení s kostelem v Ústí

nad Labem, který podrobně a se zásadními novými výsledky zkoumal Jan Muk.

Kapitola „Riedovi následovníci“ naznačuje jen v nejhrubších obrysech další

komplex složitých spekulací a nezodpovězených otázek. I zde se spíše otevírají témata pro

samostatné práce, které by pak mohly jít do očekávané větší hloubky. Zejména poslední odkazy

na klenby v profánních prostorech či zámeckých kaplích jsou téměř náhodným výběrem,

protože Sasko tímto typem kleneb přímo hýří. I k nim již existuje bohatá, byť spíše regionální

literatura.

Závěr:

I když práci nelze rozhodně považovat za „komplexní prozkoumání klenebního

umění v okruhu architekta Benedikta Rieda“, přináší některé zajímavé postřehy. Ocenit je třeba

autorčin pozorovací talent a schopnost z viděného odvodit vlastní zajímavé a inspirující

možnosti. K odborné práci však nedílně náleží i práce s literaturou. Helena Pavlíková se

s užším výběrem prací seznámila, chybí zde však literatura ze Saska, obou Lužic a Slezska.

Výsledky dosaženého bádání však do posuzované práce zapojila poměrně volně a někdy až

náhodně. Očekávaný průnik již dosažených výsledků s často zajímavým osobním náhledem zde

chybí, což je nesporně velká škoda.

Práce byla konzultována bohužel minimálně. Patrně by jinak došlo k vymezení

užšího tématu, které je ve zpracované formě pro bakalářskou rovinu příliš rozsáhlé a náročné.

V této podobě by se mělo jednat spíše o práci diplomovou, ne-li disertační.

Přes uvedené výhrady doporučuji práci k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako dobrou

až velmi dobrou.

V Praze, srpen 2022 ing. Petr Macek, Ph.D.